
рас,

J Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«НОВОСПАССКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 700 
nr лллл Р-п. Новоспасское ХГл *26 августа 2020г. г Экз. № /с

Об утверждении муниципальной
программы «Школьное питание в 1­
4 классах » в муниципальном обра­
зовании «Новоспасский район» Уль­
яновской области на 2020-2024 годы

В соответствии с Федеральным законом № 47-ФЗ от 01.03.2020г. « О 
внесении изменений в Федеральный закон « О качестве и безопасности пи­
щевых продуктов» и статью 37 Федерального закона « Об образовании в 
Российской Федерации», Бюджетном кодексом Российской Федерации, ад­
министрация постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Школьное питание в 1-4 
классах » в муниципальном образовании «Новоспасский район» Ульяновской 
области на 2020-2024 годы (приложение)

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района, начальника управления 
социального развития и образования администрации муниципального 
образования «Новоспасский район» Ульяновской области Дружинину О.В.

3. Постановление вступает в силу с 1 сентября 2020 года и подлежит 
официальному обнародованию.

Глава администрации района А.М.Горбунов



1

Утверждена
Постановлением администрации 

муниципального образования 
«Новоспасский район» 

Ульяновской области 
от ___________ 2020 года №____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Школьное питание в 1-4 классах»
в муниципальном образовании «Новоспасский район»

Ульяновской области на 2020-2024 годы



2

П А С П О Р Т 
муниципальной программы 

«Школьное питание в 1-4 классах» 
в муниципальном образовании «Новоспасский район» Ульяновской области на

2020-2024 годы
Наименование муниципальной 

программы
«Школьное питание в 1-4 классах» 

в муниципальном образовании 
«Новоспасский район» Ульяновской 

области на 2020-2024 годы
Муниципальный заказчик 

муниципальной программы 
(Муниципальный заказчик - 
координатор муниципальной 

программы)

администрация муниципального 
образования 

«Новоспасский район» Ульяновской 
области

Исполнители муниципальной 
программы

Отдел образования администрации 
муниципального образования 

«Новоспасский район» Ульяновской 
области

Соисполнители муниципальной 
программы

Руководители общеобразовательных 
организаций муниципального образования 

«Новоспасский район» Ульяновской 
области

Цель муниципальной 
программы

- 100% охват горячим бесплатным
полноценным и сбалансированного
питанием учащихся 1-4 классов с целью 
сохранения и укрепления здоровья ;
- обеспечение равных условий в получении
полноценного и сбалансированного
питания учащихся независимо от
материального положения семьи.

Задачи муниципальной 
программы

- проведение капитального и текущего
ремонта пищеблоков в
общеобразовательных организациях МО 
«Новоспасский район»;
- модернизация материально-технической
базы школьных столовых и пищеблоков в 
соответствии с действующими
санитарными нормами и правилами;
- обеспечение качества и безопасности
питания в соответствии с возрастными и 
физиологическими потребностями в
пищевых веществах;
- улучшение рациона питания;



3

- воспитание у детей культуры 
рационального питания;
- активизация роли общественности в 
решении проблем школьного питания;
- совершенствование системы управления 
организации школьного питания.

Целевые индикаторы 
муниципальной программы

- доля (100 %) обучающихся 1-4 классов 
муниципальных общеобразовательных 
организаций, обеспеченных бесплатным 
горячим питанием;
- доля (100%) общеобразовательных 
организаций, в которых утверждено и 
согласовано в установленном порядке 
меню для всех обучающихся (не менее 2 
вариантов) ;
- доля (100%) муниципальных
общеобразовательных организаций, 
готовность инфраструктуры (пищеблоков, 
обеденных залов столовых, необходимого 
оборудования), которых соответствует 
утвержденному в Ульяновской области 
стандарту (единым требованиям) 
оснащенности пищеблоков и столовых;
- доля (100%) общеобразовательных 
организаций, соответствующих 
разработанному и утвержденному 
региональному стандарту оснащенности 
пищеблоков и столовых;
- доля (100 %) муниципальных 
общеобразовательных организаций, в 
которых осуществляется родительский и 
общественный контроль за организацией 
обязательного горячего питания 
обучающихся 1-4 классов;
- доля (100 %) общеобразовательных 
организаций, в которых осуществляется 
общественный контроль за организацией 
питания обучающихся;
- доля (100%) общеобразовательных 
организаций, на официальных сайтах 
которых в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» 
размещена информация об условиях 
организации питания детей, в том числе 
ежедневное меню;



4

- наличие и реализация в образовательном 
процессе программ по организации 
информационно-просветительской работы 
по формированию культуры здорового 
питания (да/нет);
- доля (100%) общеобразовательных
организаций, обязательное горячее питание 
в которых организовано
квалифицированными специалистами, в т.ч. 
предприятий по обеспечению питанием в 
образовательных организациях, в том числе 
поваров, медицинских специалистов/
диетсестер, организаторов питания
(руководителей) для муниципальных 
органов управления, в образовательных 
организациях, ответственных за
организацию питания.

Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

Реализация программы рассчитана на 2020 
- 2024 годы (этапы не предусмотрены)

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы с 
разбивкой по годам реализации

Общий объем бюджетных ассигнований на 
финансовое обеспечение реализации
муниципальной программы в ценах 
соответствующих лет составит: всего - 
8923,60 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2020 год: всего -1742,60 тыс.рублей; 
2021год: всего -2271,06 тыс.рублей;
2022 год: всего -2022,23 тыс.рублей;
2023 год: всего -2032,65 тыс.рублей;
2024 год: всего -855,06 тыс.рублей.
На реализацию мероприятий
муниципальной программы могут быть 
привлечены средства федерального и 
областного бюджетов.

Ожидаемый эффект от 
реализации муниципальной 

программы

- обеспечение к 1 сентября 2020 года 100%
обучающихся 1-4 классов муниципальных 
общеобразовательных организаций
бесплатным горячим питанием;
- обеспечение к 2024 году 100% готовности
инфраструктуры (пищеблоков, обеденных 
залов столовых) соответствующей
утвержденному в Ульяновской области 
стандарту (единым требованиям)
оснащенности пищеблоков и столовых;
- обеспечение к 1 сентября 2020 года 100%
муниципальных общеобразовательных



5

организациях , в которых осуществляется 
родительский и общественный контроль за 
организацией обязательного горячего
питания обучающихся 1-4 классов.

Организация управления 
муниципальной программой

Контроль за исполнением Программы 
осуществляет администрация
муниципального образования
«Новоспасский район» Ульяновской
области

Основные понятия и термины, используемые в муниципальной программе
Целевой индикатор - количественный показатель эффективности 

реализации муниципальной программы, отражающий степень достижения 
целей и задач муниципальной программы.

Здоровое питание - это питание, обеспечивающее рост, нормальное 
развитие и жизнедеятельность ребенка, способствующее укреплению его 
здоровья и профилактике заболеваний.

Раздел 1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых 
направлена муниципальная программа

Проблемы сохранения здоровья обучающихся и привития навыков 
здорового образа жизни очень актуальны сегодня. Понятие «здоровье» - это не 
только отсутствие болезней и физических дефектов, но и состояние полного 
физического, психического и социального благополучия человека.

Сохранение здоровья детей - это политика, в которой заложено будущее 
страны, поэтому перед педагогами, родителями и общественностью стоит 
задача воспитания здорового поколения. Проблема здоровья обучающихся 
вышла сегодня из ряда педагогических и обрела социальное значение.

Организация качественного и полноценного питания в 
общеобразовательных учреждениях является одним из основных факторов, 
определяющих состояние здоровья детей, их физическое и умственное 
развитие.

Большое значение для обучающихся общеобразовательных учреждений 
имеет правильный режим питания. По современным научным данным, 
наиболее обоснованным и полезным для детей школьного возраста является 
режим четырёх- или пятиразового питания. Режим питания школьника 
строится с учётом приёмов пищи дома и в школе и определяет не только время 
приёма пищи, но и калорийный объём каждого приёма пищи.

При недостаточной калорийности суточного рациона дети страдают от 
раздражительности и нервозности. Неполноценное питание во время школьных 
занятий приводит к чувству голода, сопровождающегося головокружением и 
плохим настроением. При дефиците витаминов и микроэлементов снижаются 
показатели работоспособности и внимания. Поэтому ребенку важно не только 



6

получать полноценное сбалансированное горячее питание, но также соблюдать 
интервалы между приемами пищи и кратность приема пищи в зависимости от 
времени нахождения ребенка в школе.
Муниципальная программа «Школьное питание в 1-4 классах» в 
муниципальном образовании «Новоспасский район» Ульяновской области на 
2020-2024 годы (далее - Программа) - система мероприятий и инструментов 
государственной политики, обеспечивающих в рамках реализации функций 
отдела образования администрации муниципального образования 
«Новоспасский район» Ульяновской области , достижение приоритетов и 
целей в сфере образования.

Программа является организационной основой муниципальной политики в 
сфере образования.

Программа является планом действий отдела образования администрации 
муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области и 
общеобразовательных организаций муниципального образования 
«Новоспасский район» Ульяновской по реализации поставленных задач до 
2024 года.
Президентом России Владимиром Путиным подписан закон о предоставлении 
бесплатного горячего питания учащимся начальной школы (с первого по 
четвертые классы). Закон включает в себя внесенные главой государства ко 
второму чтению поправки в целях реализации положений его послания 
Федеральному собранию от 15 января 2020 года, которые позволят обеспечить 
бесплатным питанием детей, обучающихся в начальной школе, начиная с 1 
сентября 2020 года с учетом переходного периода до 1 сентября 2024 года. 
Согласно закону, учащиеся младших классов будут обеспечиваться бесплатным 
горячим питанием не реже одного раза в день, а в меню должны быть и горячее 
блюдо, и горячий напиток.
Также вводится понятие "здоровое питание", закрепляются его принципы, 
особенности организации качественного, безопасного и здорового питания 
детей.
В общеобразовательных организациях муниципального образования 
«Новоспасский район» Ульяновской области уделяется большое внимание 
питанию детей.
В муниципальном образовании « Новоспасский район» функционирует 12 
муниципальных общеобразовательных организаций, в которых обучается 1074 
обучающихся 1-4 классов.

Во всех 12 общеобразовательных организациях муниципального 
образования организовано сбалансированное горячее питание обучающихся: 
завтрак. Питание обучающихся осуществляется в школьных столовых. В 
2019-2020 годах в школах организованно питается 926 школьников 1-4 
классов, что составляет 86% от общего числа обучающихся 1-4 классов.

Программа предусматривает проведение широкой разъяснительной 
работы среди детей, подростков и их родителей, организацию и проведение 
курсов для педагогов, школьных врачей, введение в учебно-воспитательный 



7

процесс различных мероприятий, способствующих формированию культуры 
питания и осознанию роли здорового питания в жизни человека.

В современных условиях организация здорового школьного питания 
должна найти достойное место в реализации приоритетных национальных 
проектов в сфере здравоохранения и образования.
Раздел 2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 

Цель Программы:

- 100% обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 
классов в муниципальном образовании «Новоспасский район» Ульяновской 
области.

- обеспечение равных условий в получении полноценного и 
сбалансированного питания учащихся независимо от материального положения 
семьи.

- целевое использование средств, направленных на организацию и 
обеспечение питанием обучающихся 1-4 классов в муниципальных 
общеобразовательных организаций;

- обеспечение школьников полноценным сбалансированным питанием с 
целью уменьшения количества заболеваний детей, повышения их умственной и 
физической работоспособности.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие 
задачи:

- проведение капитального и текущего ремонта пищеблоков в 
общеобразовательных организациях МО «Новоспасский район»;

- модернизация материально-технической базы школьных столовых; 
обеспечение качества и безопасности питания в соответствии с возрастными и 
физиологическими потребностями в пищевых веществах;

- улучшение рациона питания; воспитание у детей культуры 
рационального питания;

- активизация роли общественности в решении проблем школьного 
питания;

- совершенствование системы управления организации школьного 
питания

Динамика значений целевых индикаторов муниципальной программы 
представлена в приложении № 1 к муниципальной программе.

Раздел 3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Программа реализуется в 2020-2024 гг. (этапы не предусмотрены), что 
обеспечит преемственность выполнения мероприятий муниципальной 
программы и позволит последовательно решить поставленные задачи.

Раздел 4. Система мероприятий муниципальной программы

Муниципальная программа определяет направления деятельности, 
обеспечивающие реализацию государственной политики в сфере образования 
на уровне начального образования, финансовое обеспечение и механизмы 



8

реализации мероприятий, направленных на обеспечение бесплатным 
полноценным сбалансированным горячим питанием обучающихся.

Система мероприятий муниципальной программы с указанием 
источников и объемов финансового обеспечения их реализации, исполнителей, 
сроков реализации муниципальной программы представлена в приложении № 2 
к муниципальной программы.

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Для реализации мероприятий программы потребуется соответствующее 
ресурсное обеспечение:

1. Организационно-методическое.
В ходе реализации программы потребуется разработка нормативно- правовых 
документов в части обеспечения горячим бесплатным полноценным и 
сбалансированным питанием обучающихся 1-4 классов, мониторинг охвата 
горячим питанием обучающихся, разработка, утверждение и согласование в 
установленном порядке единого меню, повышение квалификации поваров.

2. Материально-техническое.
Потребуются капитальный и текущий ремонты пищеблоков в 
общеобразовательных организациях МО «Новоспасский район», а также 
модернизация в соответствии с действующими санитарными нормами и 
правилами школьных столовых и пищеблоков в части оснащения.

3. Финансовое.
Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств 
муниципального бюджета муниципального образования «Новоспасский район» 
Ульяновской области.

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
реализации муниципальной программы в ценах соответствующих лет составит: 
всего - 8923,60 тыс.рублей, в том числе по годам реализации:

2020 год: всего - 1742,60 тыс.рублей;
2021год: всего - 2271,06 тыс.рублей;
2022 год: всего - 2022,23 тыс.рублей;
2023 год: всего - 2032,65 тыс.рублей;
2024 год: всего - 855,06 тыс.рублей.
На реализацию мероприятий муниципальной программы могут быть 

привлечены средства федерального и областного бюджетов.
Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

программы устанавливается законом Ульяновской области об областном 
бюджете Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый 
период.

Ежегодный объем бюджетных ассигнований, выделяемых из областного 
бюджета Ульяновской области на реализацию программы, подлежит 
уточнению при разработке закона Ульяновской области об областном бюджете 
Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период.

Сумма средств, необходимых для реализации мероприятий по 
капитальному и текущему ремонту пищеблоков, их оснащения 



9

определялась исходя из среднерыночной стоимости работ в соответствии со 
сметой, а также рекомендуемым минимальными перечнем оборудования 
производственных помещений столовых общеобразовательных учреждений в 
соответствии с санитарными нормами и правилами.

Потребность в ресурсах на реализацию мероприятий программы с 
разбивкой по срокам указана в приложении N 2 к программе.

Раздел. 6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 
муниципальной программы

При выполнении системы мероприятий программы ожидаются 
следующие результаты:
- обеспечение к 1 сентября 2020 года 100% обучающихся 1-4 классов 
муниципальных общеобразовательных организаций бесплатным горячим 
питанием;
- обеспечение к 2024 году 100% готовности инфраструктуры (пищеблоков, 
обеденных залов столовых), соответствующей утвержденному в Ульяновской 
области стандарту (единым требованиям) оснащенности пищеблоков и 
столовых;
- обеспечение к 1 сентября 2020 года 100% муниципальных 
общеобразовательных организаций, в которых осуществляется родительский и 
общественный контроль за организацией обязательного горячего питания 
обучающихся 1-4 классов;

Раздел. 7. Организация управления муниципальной программой
Являясь муниципальным заказчиком муниципальной программы, 

администрация муниципального образования «Новоспасский район» 
Ульяновской области осуществляет функцию по организации управления 
муниципальной программой.

Ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, ответственный за реализацию Программы представляет в отдел 
экономического мониторинга, прогнозирования и планирования 
администрации муниципального образования «Новоспасский район» 
Ульяновской области отчет о ходе реализации муниципальной программы.

Ежегодно 
ответственный

в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным годом,
за реализацию Программы представляет в отдел

экономического мониторинга, прогнозирования и планирования 
администрации муниципального образования «Новоспасский район» 
Ульяновской области годовой отчет о ходе реализации и оценке 
эффективности реализации муниципальной программы.

Ежеквартальные и годовые отчеты размещаются на официальном сайте 
муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



10

8. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации программы проводится на основе 
оценки:

- степени достижения целей и решения задач программы путем 
сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей 
программы и их плановых значений;

- степени соответствия запланированному уровню затрат и 
эффективности использования средств бюджета путем сопоставления 
плановых и фактических объемов финансирования программы;

Степень достижения целей ( решения задач) программы (Сд) определяется 
по формуле :

Сд =Зф /Зп *100%

где:

Зф - фактическое значение целевого показателя программы;

Зп - плановое значение целевого показателя программы ( для показателей 
,желаемой тенденцией развития которых является рост значений).

Уровень финансирования реализации основных мероприятий программы 
(Уф) определяется по формуле:

Уф =Фф /Фп *100%

где:

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 
реализацию мероприятий муниципальной программы;

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий 
отчетный период.



Приложение №1 
к муниципальной программе 

«Школьное питание в 1-4 классах» 
в муниципальном образовании 

«Новоспасский район» 
Ульяновской области 

на 2020-2024 годы

Сведения о целевых индикаторах муниципальной программы

№ 
ц/п

Цель, целевой показатель, дополнительный 
показатель (основной)

Единица 
измерения

Базовое 
значение

Прогнозное значение

01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023 01.09.2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

Доля (%)обучающихся 1 -4 классов муниципальных 
общеобразовательных организаций, обеспеченных 
бесплатным горячим питанием (100% на 1 сентября 
2024 года)

% 100 100% 100% 100% 100% 100%

2

Доля (%) общеобразовательных организаций, в 
которых утверждено и согласовано в 
установленном порядке меню для всех 
обучающихся (не менее 2 вариантов)

% 100 100% 100% 100% 100% 100%

3

Доля (% Муниципальных общеобразовательных 
организаций, готовность инфраструктуры (пищеблоков, 
обеденных залов столовых, необходимого оборудования) 
которых соответствует утвержденному в Ульяновской 
области стандарту (единым требованиям) оснащенности 
пищеблоков и столовых

% 0 100% 100% 100% 100% 100%



2

4

Доля (%) общеобразовательных организаций, 
соответствующих разработанному и утвержденному 
региональному стандарту оснащенности пищеблоков и 
столовых

% 100 100% 100% 100% 100% 100%

5

Доля (%) муниципальных общеобразовательных 
организаций, в которых осуществляется родительский и 
общественный контроль за организацией обязательного 
горячего питания обучающихся 1 -4 классов

% 0 100% 100% 100% 100% 100%

6
Доля (%) общеобразовательных организаций, в которых 
осуществляется общественный контроль за организацией 
питания обучающихся

%
100% 100% 100% 100% 100% 100%

7

Доля (%) общеобразовательных организаций , на 
официальных сайтах которых в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» размещена 
информация об условиях организации питания детей, в 
том числе ежедневное меню

% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

8

Наличие и реализация в образовательном процессе 
программ по организации информационно - 
просветительской работы по формированию культуры 
здорового питания ( да/нет)

да/нет да да да да да да

9

Доля (%) общеобразовательных организаций , 
обязательное горячее питание в которых организонано 
квалифицированными специалистами , в т.ч. предприятий 
по обеспечению питанием в образовательных 
организациях, в том числе поваров, медицинских 
специалистов/диетсестер, организаторов питания 
(руководителей) для муниципальных органов управления, 
в образовательных организациях, ответственных за 
организацию питания.

% 100% 100% 100% 100% 100% 100%



3

Приложение №2 
к муниципальной программе 

«Школьное питание в 1-4 классах» 
в муниципальном образовании 

«Новоспасский район» 
Ульяновской области 

на 2020-2024 годы

Система мероприятий программы на 2020 - 2024 годы

№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Источники 
финансирования

Объём финансирования
(тыс.руб.)

всего 2020 2021 2022 2023 2024

1. Финансовое обеспечение учащихся

1.1 Освоение бюджетных средств на 
обеспечение бесплатного
горячего сбалансированного
питания учащихся 1-4 классов

Отдел 
образования 
администрации 
МО«Новоспасс 
кий район»

Муниципальный 
бюджет

1217,76 144,51 298,43 300,35 306,47 168,00

ИТОГО по разделу 1 Муниципальный 
бюджет

1217,76 144,51 298,43 300,35 306,47 168,00

2. Создание условий для предоставления качественного, сбалансированного питания учащимся 1-4 классов

2.1.Кадровая политика

2.1.1. Организация и обеспечение 
прохождения курсов
повышения квалификации 
поваров не реже чем один раз

Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

75,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,00



4

в пять лет
2.1.2 Проведение медицинских 

осмотров работников 
пищеблоков образовательных 
организаций

Отдел образования 
администрации
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

87,99 19,0 19,0 19,0 19,19 11,80

МОУ Фабрично-
Выселковская СШ

Отдел образования 
администрации
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

23,59 5,4 5,4 5,4 5,59 1,8

МОУ Ново-Томышевская
ОШ

Отдел образования 
администрации
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

14,4 3,6 3,6 3,6 3,6

МОУ «Троицко-Сунгурская
СШ»

Отдел образования 
администрации
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

2.1.3 Организация и проведение 
производственного контроля 
за качеством продуктов 
питания и услуги по 
организации питания

Отдел образования 
администрации
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

703,57 140,35 148,95 157,55 161,36 95,36

МОУ СШ № 1
р.п.Новоспасское 
Ульяновской области

Отдел образования 
администрации
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

84,9 20,0 20,8 21,6 22,5

МОУ СШ № 2
р.п.Новоспасское

Отдел образования 
администрации
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

84,9 20,0 20,8 21,6 22,5

МОУ Фабрично-
Выселковская СШ

Отдел образования 
администрации
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

36,47 7,29 7,29 7,29 7,30 7,30

МОУ Ново-Томышевская Отдел образования Муниципальный 53,9 10,78 10,78 10,78 10,78 10,78



5

ОШ администрации
МО«Новоспасский
район»

бюджет

МОУ «Троицко-Сунгурская
СШ»

Отдел образования 
администрации
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

100,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

МОУ « Коптевская ОШ» Отдел образования 
администрации
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

53,9 10,78 10,78 10,78 10,78 10,78

МОУ Красносельская СШ Отдел образования 
администрации
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

32,4 6,5 6,5 6,5 6,4 6,5

МБОУ «Садовская СШ» Отдел образования 
администрации
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

257,0 45,0 52,0 59,0 61,0 40,0

ИТОГО по подразделу 2.1 Муниципальный 
бюджет

866,56 174,35 182,95 191,55 195,55 122,16

2.2. Модернизация материально-технической базы школьных столовых и пищеблоков в соответствии с действующими санитарными 
нормами и правилами

2.2.1. Проведение капитального и текущего ремонта пищеблоков в общеобразовательных организациях МО «Новоспасский район»

2.2.1.
1

МОУ «Репьевская СШ» Отдел образования 
администрации
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

220,0 120,0 100,0

Ремонт канализации Отдел образования 
администрации
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

120,0 120,0

Проведение текущих 
ремонтных работ

Отдел образования 
администрации

Муниципальный 
бюджет

100,0 100,0



6

МО«Новоспасский 
район»

2.2.1.
2

МОУ Троицко-Сунгурская
СШ

Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

150,0 100,0 50,0

Проведение текущих 
ремонтных работ

Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

150,0 100,0 50,0

2.2.1.
3

МОУ Фабрично-
Выселковская СШ

Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

150,0 100,0 50,0

Замена окон Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

50,0 50,0

Замена канализационной 
трубы

Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

30,0 30,0

Замена участка трубы 
водопровода

Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

10,0 10,0

Побелка потолка, покраска 
пола и панелей

Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

10,0 10,0

Проведение текущих 
ремонтных работ

Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

50,0 50,0



7

2.2.1.
4

МОУ «Коптевская ОШ» Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

220,0 120,0 100,0

Замена окон Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

100,0 100,0

Труба полипропиленовая, 
уголок, тройник

Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

5,0 5,0

Покраска полов Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

15,0 15,0

Проведение текущих 
ремонтных работ

Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

100,0 100,0

2.2.1.
5

МОУ Суруловская ОШ Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

170,0 120,0 50,0

Замена полов в столовой Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

100,0 100,0

Ремонт водопровода(замена 
труб на полипропилен, 
установка дополнительных 
раковин в столовой)

Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

10,0 10,0

Косметический ремонт 
пищеблока

Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский

Муниципальный
бюджет

60,0 10,0 50,0



8

район»
2.2.1.

6
МОУ Красносельская СШ 220,0 120,0 100,0

Замена окон Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

160,0 110,0 50,0

Косметический ремонт 
пищеблока

Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

60,0 10,0 50,0

2.2.1.
7

МБОУ «Садовская СШ» 220,0 120,0 100,0

Замена окон Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

160,0 110,0 50,0

Косметический ремонт 
пищеблока

Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

60,0 10,0 50,0

2.2.1.
8

МОУ Рокотушинская ОШ 
им.Н.П.Соловьева

100,0 100,0

Косметический ремонт 
пищеблока

Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

100,0 100,0

2.2.1.
9

МОУ Ново-Томышевская 
ОШ

170,0 120,0 50,0

Замена окон Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

150,0 110,0 40,0

Косметический ремонт Отдел образования Муниципальный 20,0 10,0 10,0



9

пищеблока администрации
МО«Новоспасский 
район»

бюджет

2.2.1.
10

МОУ Алакаевская ОШ 100,0 100,0

Косметический ремонт 
пищеблока

Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

100,0 100,0

2.2.1.
11

МОУ СШ № 1 
р.п.Новоспасское 
Ульяновской области

360,0 120,0 90,0 50,0 50,0 50,0

Косметический ремонт 
пищеблока

Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

360,0 120,0 90,0 50,0 50,0 50,0

2.2.1.
10

МОУ СШ № 2 
р.п.Новоспасское

360,0 120,0 90,0 50,0 50,0 50,0

Косметический ремонт 
пищеблока

Отдел образования 
администрации 
МО«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

360,0 120,0 90,0 50,0 50,0 50,0

ИТОГО по подразделу 2.2.1 Муниципальный 
бюджет

2440,00 580,00 540,00 520,00 500,00 300,00

2.2.2 Обновление материально-технической базы столовых и пищеблоков в общеобразовательных организациях МО «Новоспасский 
район»

2.2.2.1 МОУ СШ № 1 
р.п.Новоспасское 
Ульяновской области

Отдел образования 
администрации
МО «Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

113,0 28,25 28,25 28,25 28,25



10

Оснащение столовой и 
пищеблока необходимым 
оборудованием

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

113,0 28,25 28,25 28,25 28,25

22.2.2 МОУ СШ № 2 
р.п.Новоспасское

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

666,0 166,5 166,5 166,5 166,5

Оснащение столовой и 
пищеблока необходимым 
оборудованием

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

474,0 118,5 118,5 118,5 118,5

Оснащение столовой и 
пищеблока необходимой 
посудой и инвентарем

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

192,0 48,0 48,0 48,0 48,0

2.2.2.3 МОУ Красносельская 
СШ

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

883,0 220,75 220,75 220,75 220,75

Оснащение столовой и 
пищеблока необходимым 
оборудованием

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

576,0 144,0 144,0 144,0 144,0

Оснащение столовой и 
пищеблока необходимой 
посудой и инвентарем

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

307,0 76,75 76,75 76,75 76,75

2.2.2.4 МОУ «Репьевская СШ» Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский

Муниципальный
бюджет

759,9 200,00 200,00 200,00 159,90



11

район»

Закупка оборудования Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

759,9 200,00 200,00 200,00 159,90

2.2.2.5 МОУ «Троицко- 
Сунгурская СШ»

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

425,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0

Приобретение 
производственного 
оборудования на пищеблок

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

310,0 62,0 62,0 62,0 62,0 62,0

Приобретение посуды и 
инвентаря

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

65,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0

Приобретение моющих и 
дезинфицирующих средств

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

2.2.2.6 МОУ Фабрично- 
Выселковская СШ

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

613,0 165,0 328,0 50,0 70,0

Приобретение вытяжки Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

10,0 10,0

Приобретение Отдел образования Муниципальный 30,0 30,0



12

водонагревателя администрации МО 
«Новоспасский 
район»

бюджет

Приобретение
холодильника-2 шт

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

50,0 50,0

Приобретение морозильной 
камеры

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

40,0 40,0

Приобретение 
картофелеочистительной и 
овощерезательной машины

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

30,0 30,0

Приобретение 
электромясорубки

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

20,0 20,0

Приобретение 
электросковороды

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

50,0 50,0

Приобретение духового 
жарочного шкафа

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

60,0 60,0

Приобретение моечной 
ванны 3-х секционной

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский

Муниципальный
бюджет

10,0 10,0



13

район»

2 комплекта столовой 
посуды

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

5,0 5,0

Приобретение комплекта 
кастрюль

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

30,0 30,0

Приобретение разделочных 
столов 4 шт.

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

60,0 60,0

Приобретение шкафа для 
посуды

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

20,0 20,0

Приобретение столов в 
обеденный зал 6 шт.

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный 
бюджет

120,0 120,0

Приобретение скамеек в 
обеденный зал 12 шт.

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

78,0 78,0

2.2.2.7 МБОУ «Садовская СШ» Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

100,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

Замена оборудования в Отдел образования Муниципальный 100,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0



14

пищеблоке и мебели в 
обеденном зале

администрации МО 
«Новоспасский 
район»

бюджет

2.2.2.8 МОУ «Коптевская ОШ» Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

325,28 71,74 97,08 106,33 50,13

Приобретение смесителя 
гор/хол воды

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

5,0 1,25 2,5 1,25

Закупка мебели для 
столовой : стулья и столы

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

120,0 30,0 30,0 30,0 30,0

Приобретение 
электрической плиты

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

56,0 56,0

Приобретение морозильной 
камеры

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

29,0 29,0

Приобретение 
холодильника

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

30,0 15,0 15,0

Приобретение стеллажа со 
сплошными полками из 
нерж.стали (оцинк)

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский

Муниципальный
бюджет

21,75 7,25 7,25 7,25



15

район»

Приобретение посуды Отдел образования 
администрации МО
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

38,53 12,24 13,33 11,83 1,13

Приобретение 
электросушителя для рук

Отдел образования 
администрации МО
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

8,0 4,0 4,0

Закупка и установка 
электроводонагревателя
(100л)

Отдел образования 
администрации МО
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

17,0 17,0

2.2.2.9 МОУ Ново-Томышевская 
ОШ

Отдел образования 
администрации МО
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

172,50 51,0 46,5 75,00

Закупка и установка 
электроводонагревателя(10 
0л)

Отдел образования 
администрации МО
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

17,0 17,0

Приобретение смесителя 
гор/холл воды

Отдел образования 
администрации МО
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

2,5 2,5

Закупка мебели для 
столовой: стулья и столы

Отдел образования 
администрации МО
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

30,0 30,0

Приобретение Отдел образования Муниципальный 56,0 56,0



16

электрической плиты администрации МО
«Новоспасский
район»

бюджет

Приобретение морозильной 
камеры

Отдел образования 
администрации МО
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

29,0 29,0

Приобретение 
холодильника

Отдел образования 
администрации МО
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

30,0 15,0 15,0

Приобретение 
электросушителя для рук

Отдел образования 
администрации МО
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

8,0 4,0 4,0

2.2.2.10 МОУ Суруловская ОШ Отдел образования 
администрации МО
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

240,0 130,0 110,0

Замена оборудования для 
кухни

Отдел образования 
администрации МО
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

200,0 100,0 100,0

Покупка посуды Отдел образования 
администрации МО
«Новоспасский
район»

Муниципальный 
бюджет

20,0 10,0 10,0

Покупка мебели в столовый 
зал

Отдел образования 
администрации МО
«Новоспасский

Муниципальный 
бюджет

20,0 20,0



17

район»

2.2.2.11 МОУ Рокотушинская 
ОШ им. Н.П. Соловьева

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

101,6 35,5 57,6 3,5 5,0

Закупка холодильника Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

35,0 35,0

Закупка электронных весов Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

0,5 0,5

Закупка мясорубки Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

35,0 35,0

Закупка посуды: сковорода 
-2 шт., кастрюли-5 шт.

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

22,6 22,6

Закупка посуды:
Блюдо,казан,протвень,дурш 
лаг,половник-2 шт.

Отдел образования 
администрации МО 
«Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

3,5 3,5

Закупка ножей и 
разделочных досок,терки

Отдел образования 
администрации 
МО «Новоспасский 
район»

Муниципальный
бюджет

5,0 5,0



18

ИТОГО по подразделу
2.2.2.

4399,28 843,74 1249,68 1010,33 1030,63 264,90

ИТОГО по разделу 2.2 Муниципальный 
бюджет

6839,28 1423,74 1789,68 1530,33 1530,63 564,90

ИТОГО по разделу 2 Муниципальный 
бюджет

7705,84 1598,09 1972,63 1721,88 1726,18 687,06

3. Мероприятия по достижению 100% обеспечения бесплатным горячим питанием учащихся 1-4 классов.

3.1 Разработка и утверждение нового 
Положения об организации горячего 
питания в общеобразовательных 
учреждениях ( с учетом бесплатного 
питания обучающихся 1-4 классов)

Администрации 
общеобразовате 
льных 
учреждений

Не требуется 
финансовых 
вложений

3.2 Заключение с каждым родителем 
(законным представителем) 
специального договора по 
предоставлению услуг питания

Администрации 
общеобразовате 
льных 
учреждений

Не требуется 
финансовых 
вложений

3.3 Разработать, утвердить и согласовать 
в установленном порядке меню

Администрации 
общеобразовате 
льных 
учреждений

Не требуется 
финансовых 
вложений

3.4 Разработать , утвердить и 
согласовать в установленном 
порядке меню для детей, 
нуждающихся в специализированном 
питании

Администрации 
общеобразовате 
льных 
учреждений

Не требуется 
финансовых 
вложений

3.5 Определение сотрудника, который 
будет публиковать на сайте ОУ меню 
и изменения в меню (Приказ по 
школе)

Администрации 
общеобразовате 
льных 
учреждений

Не требуется 
финансовых 
вложений

3.6 Мониторинг охвата обучающихся 
бесплатным горячим питанием:

Администрации 
общеобразовате

Не требуется 
финансовых



19

-Проведение анкетирования по 
удовлетворенности горячим 
питанием
-Опрос родителей
-Проведение встреч с родительской 
общественностью по вопросам 
организации питания в школе

льных 
учреждений

вложений

3.7 Включение условия обязательного 
выполнения типового меню в 
договор с организацией на оказание 
услуги по организации питания и 
поставки продуктов питания

Организация 
,оказывающая 
услуги по 
организации 
питания и 
поставки 
продуктов 
питания

Не требуется 
финансовых 
вложений

4. Мероприятия по совершенствованию организации обязательным горячим питанием обучающихся 1-4 классов

4.1 Обеспечение общественного 
контроля за организацией питания 
обучающихся

Администрации 
общеобразовател 
ьных 
учреждений

Не требуется 
финансовых 
вложений

4.2 Размещение на официальных сайтах 
образовательных организаций в 
информационно­
телекоммуникационной сети 
«Интернет» информацию об 
условиях организации питания детей, 
в том числе ежедневное меню

Администрации 
общеобразовател 
ьных учреж 
дений

Не требуется 
финансовых 
вложений

4.3 Организация информационно­
просветительской работы по 
формированию культуры здорового 
питания

Администрации 
общеобразовател 
ьных 
учреждений

Не требуется 
финансовых 
вложений

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ: Муниципальный 
бюджет

8923,60 1742,60 2271,06 2022,23 2032,65 855,06



20


